• add. μέλλοντα.

(27) Αὐτῶν ἢ ἐνέργεια. Pendet sententia. Quare  
 prius autōrum adhiberi possit μὴ ἀποβῆναι, vel ἀποβαί-  
 νειν. — Lege ἐνάργεια.

(28) Ὅτι μάλιστα μὲν. Forte melius, μάλιστα

A nuntiata sunt, evenire, imo secus evenire quam-  
 plurima oculis ipsis quotidie videamus. Sic ergo  
 nobis suum illud Chrysippus argumentum obtrudit,  
 ut alterum vicissim ex altero colligat. Nam et fato  
 cuncta fieri ex eo, quod divinatio sit, probare co-  
 natur, nec tamen divinationem esse aliter unquam  
 probare possit, nisi prius illud, omnia fato evenire,  
 sumat. Quæ autem argumentandi ratio vel iniquior  
 vel ineptior esse queat? Nam quod ex iis, quæ di-  
 vini prænuntiant, nonnulla quandoque re ipsa con-  
 tingant, id non jam divinationis artem aliquam esse  
 argumento est, sed potius casu fieri, si quis non-  
 nunquam eventus cum eorum prædictione consen-  
 tiat. Id quod nullam sane scientiam esse declarat.  
 Nec enim, opinor, scientem illum peritumque sa-  
 gittarium dixerimus, qui cum semel aliquando col-  
 linearit in scopum, ab eodem sæpius aberrarit;  
 aut medicum eum, qui quos ipse curet, partem ma-  
 ximam cum interimat, unum fortasse quempiam  
 servare potuerit: nec omnino scientiam nomina-  
 mus ullam, nisi quæ, si non omnia, quæ sui sunt  
 muneris, at pleraque scite feliciterque perficiat.  
 Jam vero sua vates istos in plurimis divinatione  
 falli, non modo vita mortalium universea, sed illi  
 etiam ipsi, qui divinandi artem profitentur, testes  
 esse possint, quippe qui ab ea nihil opis ad usus  
 vitæ quotidianos accipiant, sed utantur partim ju-  
 dicio suo, partim aliorum consilio pariter atque  
 auxilio, qui rerum singularum experientes com-  
 muni opinione habeantur. Verum nihil plane firmi-  
 tatis habere, quam vulgo divinationem appellare  
 consuevimus, alibi fusius ostendemus, ubi etiam  
 Epicuri hac de re sententiam proferemus. Nunc  
 autem unum solum aut alterum ad ea, quæ dicta  
 sunt, adjungemus; atque hoc in primis, quod ii  
 nonnunquam vera prænuntiant, qui vates nominan-  
 tur, id non scientiæ, sed casui assignandum esse.  
 Nec enim ejus rei, quam propositam habueris, com-  
 potem fieri nunquam, **138** sed neque semper, ne-  
 que ut plurimum, neque, si quando compos fias,  
 scientia fieri; hoc demum est, quod fortunæ tribu-  
 endum merito censent, qui apertas significationes  
 suis quasque vocibus attributas distinguere rite no-  
 runt. Deinde etiam illud, tametsi daremus verum  
 esse, quod a Chrysippo sumitur, divinationi futura  
 omnia præsentendi ac prædicendi vim inesse; ex  
 eo quidem jure concludi posse, fato cuncta fieri;  
 non tamen hujus artis commoditatem ad vitæ usus  
 aliquam ullo modo demonstrari, cujus maxime causa  
 divinationem prædicare Chrysippus videtur. Nam  
 quid nobis tandem ex eo compendii, quod eas  
 omnino calamitates futuras præsentiremus, quas ne  
 cavere quidem ulla ratione possemus? quæ enim  
 fato eveniant, quis mortalium cavere possit? Quare

μὲν ὅτι. Estque illud μάλιστα, quod Latini vulgo  
 dicunt, principio, ut pridem Budæus observavit.  
 Sequitur enim sub pag. sequent. initium, Ἐπειτα.

tantum abest ut nobis divinatio utilitatis afferret aliquid, ut potius hoc ipso nobis cederet in perniciem, quod animi ægritudinem ac molestiam ex ipsamet calamitatum necessario futurarum præsentione, etiam antequam acciderent, hominibus crearet. Nec enim æqualem contra lætitiarum futurorum prædictione honorum excitatum iri quis dixerit; cum homo non tantum honorum exspectatione gaudere, quantum metu malorum dolere consueverit. Deinde nemo fere est, qui ab sese mala propius abesse, antequam audierit, admodum speret; bona vero, quod in ea sponte sua natura propendat, omnes, ut verbo dicam, potius exspectamus. Nam et plerique majores sese, quam fieri possint, futuros sperare solent. Ex quo illud accidit, ut bonorum quidem prædictio lætitiarum vel admodum non augeat, quod etiam citra prædictionem quilibet meliora quæque per se ipsum exspectet; vel raro saltem ea, qua quis forte putet, cum firmitate augeat; imo sæpe quoque minuat, dum spe minus aliquid respondetur: malorum autem prædictio, partim quod ab iis naturæ sensus abhorreat, partim quod ea præter spem aliquando prædicantur, gravem animi perturbationem afferat. Quamquam, si ejusmodi nihil accideret, inane tamen prædictionem fore, cuius, opinor, constare certo possit. Nam si quis utilitatem divinationi aliquam hoc ipso assereret atque defenderet, quod ex calamitates prædicantur, quæ omnino, nisi caveris, eventuræ sint; is profecto non omnia fato evenire demonstraret, cum in nostra potestate esset aut cavere, 139 aut non cavere. Sin autem hoc ipsum eadem necessitate contineri dixerit, ut ad res omnes vis fati pertineat, rursum divinationis utilitas omnis tollitur; certo enim, si fatum nobis cavere sit, cavemus; sin autem fatum non fuerit, nullomodo cavemus, tametsi vates omnes, quid eventurum nobis sit, prænuntiarint. Enimvero, cum Œdipi, tum Alexandri Priami filii eadem omni arte molitos utriusque parentes fuisse, ut quod prædictum erat ab iis sibi exitium imminere, declinarent, nec tamen eos voti compotes esse unquam potuisse, vel Chrysippus ipse confitetur: adeoque agnoscit nihil etiam ipsis malorum suorum prædictionem propter fati vim ac necessitatem profuisse. Atque hæc a nobis contra divinationis partim incertitudinem, partim inutilitatem, liberalius quidem, quam res postulabat, dicta sunt. Hactenus ille philosophus. Tu vero tecum ipse cogita, quemadmodum Græci homines, qui non modo Græcorum disciplinam et instituta ab ineunte ætate cum ipso prope lacte nutriticis imbibebant, sed etiam patrias deorum religiones omnium accuratissime perviderant, Aristotelici omnes, omnes cum Cynici, tum Epicurei, et quotquot ad eorum sese opinionem aggregarant, jactata apud Græcos ipsos vatum responsa deriserunt. Quos tamen, si quæ de oraculorum istorum prodigiis omnium ore celebrantur, vera putavissent, obstupescere, quippe qui et Græci essent, ritusque digna forent, ullo unquam modo neglexissent. Ista